
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 46

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 12, DE 3 DE MAIO DE 2016

Aprova a quarta edição do Guia Pronatec de Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pelo art. 13 do Anexo I do Decreto nº 7.690, de 02 de março de 2012, tendo em vista o disposto no § 1º do artigo 5º da Lei nº

12.513, de 26 de outubro de 2011, e CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23000.002969/2016-96, resolve:

Art. 1º Aprovar a quarta edição do Guia Pronatec de Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, revisada e atualizada, na forma do

anexo I a esta Portaria.

§ 1º A oferta de vagas por intermédio do Pronatec/Bolsa-Formação deverá observar o disposto na quarta edição do Guia Pronatec de

Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC, a contar de 12 de agosto de 2015, data de registro no Sistema Nacional de Informações da

Educação Profissional e Tecnológica - SISTEC.

§ 2º Os cursos incluídos e alterados na 3ª edição do Guia Pronatec de Cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC como aditivo à

Portaria nº 899, de 20 de setembro de 2013, com vigência a partir de 14 de abril de 2014, constam no anexo II desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 46

MARCELO MACHADO FERES

ANEXO I - GUIA PRONATEC DE CURSOS FIC - 4ª EDIÇÃO

C. Eixo Denominação CH Escolaridade

1 Recursos Naturais Açaicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) -
Incompleto

2 Infraestrutura Acoplador 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

3 Produção Alimentícia Açougueiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

4 Produção Cultural e Design Aderecista 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

5 Desenvolvimento Educacional e Social Adestrador de Cães 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

6 Informação e Comunicação Administrador de Banco de Dados 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

7 Recursos Naturais Administrador de Empreendimentos Florestais de Base Comunitária 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

8 Ambiente e Saúde Agente Comunitário de Saúde 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

9 Produção Cultural e Design Agente Cultural 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) -
Incompleto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 46

10 Infraestrutura Agente de Aeroporto 200 Ensino Médio - Incompleto

11 Desenvolvimento Educacional e Social Agente de Alimentação Escolar 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

12 Recursos Naturais Agente de Assistência Técnica e Extensão Rural 200 Ensino Médio - Completo

13 Infraestrutura Agente de Coleta e Entrega no Transporte Pequenas Cargas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

14 Ambiente e Saúde Agente de Combate às Endemias 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

15 Gestão e Negócios Agente de Desenvolvimento Cooperativista 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) -
Incompleto

16 Ambiente e Saúde Agente de Desenvolvimento Socioambiental 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

17 Infraestrutura Agente de Estação Ferroviária 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

18 Ambiente e Saúde Agente de Gestão de Resíduos Sólidos 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

19 Informação e Comunicação Agente de Inclusão Digital em Centros Públicos de Acesso à
Internet 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

20 Turismo, Hospitalidade e Lazer Agente de Informações Turísticas 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

21 Ambiente e Saúde Agente de Instrumentação Hidrológica 260 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

22 Ambiente e Saúde Agente de Instrumentação Meteorológica 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

23 Infraestrutura Agente de Limpeza e Conservação 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) -
Incompleto

24 Infraestrutura Agente de Limpeza em Aeronaves 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 46

25 Infraestrutura Agente de Limpeza Urbana 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

26 Ambiente e Saúde Agente de Logística Reversa 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

27 Gestão e Negócios Agente de Microcrédito 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) -
Incompleto

28 Segurança Agente de Observação de Segurança 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

29 Infraestrutura Agente de Operações em Comissaria 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

30 Infraestrutura Agente de Peso e Balanceamento de Aeronaves 200 Ensino Médio - Incompleto

31 Desenvolvimento Educacional e Social Agente de Projetos Sociais 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

32 Segurança Agente de Proteção Civil 160 Ensino Médio - Completo

34 Infraestrutura Agente de Rampa e Fiscal de Pista 200 Ensino Médio - Incompleto

35 Turismo, Hospitalidade e Lazer Agente de Recepção e Reservas em Meios de Hospedagem 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

36 Ambiente e Saúde Agente de Regularização Ambiental Rural 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

37 Ambiente e Saúde Agente de Resíduos Sólidos Hospitalares 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

38 Ambiente e Saúde Agente de Segregação e Coleta de Resíduos Sólidos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

39 Ambiente e Saúde Agente Funerário 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

40 Infraestrutura Agente Operacional de Estação de Passageiros 260 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 46

41 Recursos Naturais Agricultor Agroflorestal 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

42 Recursos Naturais Agricultor Familiar 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

43 Recursos Naturais Agricultor Orgânico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

44 Produção Industrial Ajudante de Manutenção em Tecelagem Plana 172 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

45 Infraestrutura Ajudante de Obras 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

46 Controle e Processos Industriais Ajustador Mecânico 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

47 Desenvolvimento Educacional e Social Alemão Básico - A1 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

48 Desenvolvimento Educacional e Social Alemão Básico - A2 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

49 Desenvolvimento Educacional e Social Alemão Básico - B1 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

50 Produção Cultural e Design Alfaiate 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

51 Recursos Naturais Algicultor 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

52 Controle e Processos Industriais Alimentador de Linha de Produção 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

53 Gestão e Negócios Almoxarife 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

54 Infraestrutura Almoxarife de Obras 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

55 Recursos Naturais Amostrador de Minérios 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 46

56 Produção Cultural e Design Animador em Stop Motion 200 Ensino Médio - Completo

57 Recursos Naturais Apicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

58 Infraestrutura Aplicador de Revestimento Cerâmico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

59 Infraestrutura Aplicador de Revestimentos Assoalhados 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

60 Infraestrutura Aplicador de Sistemas de Proteção de Pisos e Revestimentos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

61 Recursos Naturais Aquicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

62 Infraestrutura Armador de Estruturas Pesadas 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

63 Infraestrutura Armador de Ferragem 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

64 Produção Cultural e Design Arquivista de Músicas 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

65 Infraestrutura Arrumador e Conferente de Cargas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

66 Produção Cultural e Design Artesão de Artigos Indígenas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

67 Produção Cultural e Design Artesão de Biojoias 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

68 Produção Cultural e Design Artesão de Cerâmica 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

69 Produção Cultural e Design Artesão de Pintura em Tecido 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

70 Produção Cultural e Design Artesão em Bordado à Mão 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 46

71 Produção Cultural e Design Artista Circense 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

72 Gestão e Negócios Assistente Administrativo 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

73 Produção Cultural e Design Assistente de Camarim 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

74 Gestão e Negócios Assistente de Contabilidade 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

75 Produção Industrial Assistente de Controle de Qualidade 180 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

76 Produção Cultural e Design Assistente de Coreografia 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

77 Produção Cultural e Design Assistente de Costura 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

78 Gestão e Negócios Assistente de Crédito e Cobrança 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

79 Produção Cultural e Design Assistente de Design Têxtil 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

80 Gestão e Negócios Assistente de Despachante Aduaneiro 160 Ensino Médio - Completo

81 Produção Cultural e Design Assistente de Dramaturgia 200 Ensino Médio - Completo

82 Gestão e Negócios Assistente de Faturamento 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

83 Gestão e Negócios Assistente de Logística 160 Ensino Médio - Incompleto

84 Controle e Processos Industriais Assistente de Manutenção em Aeronaves 360 Ensino Médio - Incompleto

85 Infraestrutura Assistente de Operação de Logística Portuária 160 Ensino Médio - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 46

86 Produção Cultural e Design Assistente de Palco 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

87 Gestão e Negócios Assistente de Planejamento, Programação e Controle de Produção 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

88 Produção Cultural e Design Assistente de Produção Cultural 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

89 Gestão e Negócios Assistente de Recursos Humanos 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

90 Desenvolvimento Educacional e Social Assistente de Secretaria Escolar 180 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

91 Gestão e Negócios Assistente de Serviços em Comércio Exterior 160 Ensino Médio - Completo

92 Gestão e Negócios Assistente de Tesouraria 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

93 Desenvolvimento Educacional e Social Assistente Escolar 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

94 Gestão e Negócios Assistente Financeiro 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

95 Turismo, Hospitalidade e Lazer Atendente de Lanchonete 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

96 Produção Cultural e Design Audiodescritor 160 Ensino Médio - Completo

97 Recursos Naturais Auxiliar de Agroecologia 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

98 Recursos Naturais Auxiliar de Agropecuária 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

99 Gestão e Negócios Auxiliar de Arquivo 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

100 Desenvolvimento Educacional e Social Auxiliar de Biblioteca 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 9 de 46

101 Produção Industrial Auxiliar de Biotecnologia 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

102 Produção Cultural e Design Auxiliar de Cenotecnia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

103 Produção Cultural e Design Auxiliar de Conservação de Acervos 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

104 Turismo, Hospitalidade e Lazer Auxiliar de Cozinha 220 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

105 Ambiente e Saúde Auxiliar de Equoterapia 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

106 Ambiente e Saúde Auxiliar de Farmácia de Manipulação 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

107 Ambiente e Saúde Auxiliar de Fiscalização Ambiental 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

108 Ambiente e Saúde Auxiliar de Geoprocessamento 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

109 Ambiente e Saúde Auxiliar de Imobilização Ortopédica 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

110 Ambiente e Saúde Auxiliar de Laboratório de Entomologia Médica 300 Ensino Médio - Completo

111 Ambiente e Saúde Auxiliar de Laboratório de Saneamento 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

112 Ambiente e Saúde Auxiliar de Laboratório de Saúde 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

113 Infraestrutura Auxiliar de Lavanderia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

114 Infraestrutura Auxiliar de Manutenção Predial 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

115 Infraestrutura Auxiliar de Maquinista 340 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 10 de 46

116 Ambiente e Saúde Auxiliar de Operação de Estação de Tratamento de Águas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

117 Produção Industrial Auxiliar de Plataforma 260 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

118 Produção Industrial Auxiliar de Produção de Celulose 160 Ensino Médio - Completo

119 Ambiente e Saúde Auxiliar de Saúde Bucal 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

120 Infraestrutura Auxiliar de Transporte, Movimentação e Distribuição de Cargas 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

121 Ambiente e Saúde Auxiliar em Nutrição e Dietética 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

122 Desenvolvimento Educacional e Social Auxiliar Pedagógico 200 Ensino Médio - Completo

123 Recursos Naturais Avicultor 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

124 Ambiente e Saúde Balconista de Farmácia 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

125 Ambiente e Saúde Barbeiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

126 Turismo, Hospitalidade e Lazer Barista 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

127 Turismo, Hospitalidade e Lazer Bartender 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

128 Produção Industrial Beneficiador de Minérios 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

129 Recursos Naturais Beneficiador de Produtos Extrativistas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

130 Controle e Processos Industriais Bobinador Eletricista 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 11 de 46

131 Segurança Bombeiro Civil 210 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

132 Produção Industrial Boneleiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

133 Controle e Processos Industriais Borracheiro, Alinhador e Balanceador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

134 Recursos Naturais Bovinocultor de Corte 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

135 Recursos Naturais Bovinocultor de Leite 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

136 Recursos Naturais Bubalinocultor de Corte 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

137 Recursos Naturais Bubalinocultor de Leite 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

138 Ambiente e Saúde Cabeleireiro 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

139 Informação e Comunicação Cabista de Sistema de Telecomunicações 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

140 Recursos Naturais Cacauicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

141 Infraestrutura Cadista para a Construção Civil 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

142 Recursos Naturais Cafeicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

143 Controle e Processos Industriais Caldeireiro 260 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

144 Turismo, Hospitalidade e Lazer Camareira em Meios de Hospedagem 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

145 Recursos Naturais Caprinocultor 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 12 de 46

146 Infraestrutura Carpinteiro de Esquadrias 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

147 Infraestrutura Carpinteiro de Estrutura de Telhados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

148 Infraestrutura Carpinteiro de Obras 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

149 Infraestrutura Carpinteiro Naval 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

150 Produção Cultural e Design Cartonageiro à Mão 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

151 Recursos Naturais Carvoejador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

152 Infraestrutura Caseiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

153 Produção Industrial Ceramista 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

154 Produção Industrial Ceramista Decorador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

155 Turismo, Hospitalidade e Lazer Cerimonialista 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

156 Produção Alimentícia Cervejeiro 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

157 Infraestrutura Chaveiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

158 Turismo, Hospitalidade e Lazer Churrasqueiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

159 Produção Industrial Classificador de Couros 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

160 Infraestrutura Cobrador de Ônibus Coletivo Urbano 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 13 de 46

161 Controle e Processos Industriais Colorista Automotivo 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

162 Gestão e Negócios Comprador 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

163 Produção Industrial Comprador de Moda 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

164 Turismo, Hospitalidade e Lazer Condutor de Turismo De Aventura 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

165 Turismo, Hospitalidade e Lazer Condutor de Turismo de Pesca 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

166 Turismo, Hospitalidade e Lazer Condutor de Turismo em Espaços Culturais Locais 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

167 Turismo, Hospitalidade e Lazer Condutor de Turismo em Unidades de Conservação Ambiental Local 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

168 Produção Cultural e Design Confeccionador de Acordeão 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

169 Produção Cultural e Design Confeccionador de Bijuterias 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

170 Produção Industrial Confeccionador de Bolsas em Couro e Material Sintético 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

171 Produção Industrial Confeccionador de Bolsas em Tecido 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

172 Produção Industrial Confeccionador de Calçados 260 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

173 Produção Cultural e Design Confeccionador de Instrumentos de Corda 160 Ensino Médio - Completo

174 Produção Cultural e Design Confeccionador de Instrumentos de Percussão 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

175 Produção Cultural e Design Confeccionador de Instrumentos de Sopro 160 Ensino Médio - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 14 de 46

176 Produção Industrial Confeccionador de Lingerie e Moda Praia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

177 Produção Industrial Confeccionador de Móveis Metálicos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

178 Produção Cultural e Design Confeccionador de Sandálias de Couro e Material Sintético 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

179 Produção Industrial Confeccionador de Vestuário de Couro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

180 Produção Alimentícia Confeiteiro 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

181 Controle e Processos Industriais Conformador de Peças em Metal 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

182 Controle e Processos Industriais Conservador de Aeronaves 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

183 Desenvolvimento Educacional e Social Contador de Histórias 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

184 Produção Cultural e Design Contrarregra 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

185 Turismo, Hospitalidade e Lazer Copeiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

186 Produção Industrial Corretor de Moda 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

187 Produção Industrial Cortador de Confecção Industrial 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

188 Produção Industrial Costureiro de Calçados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

189 Produção Industrial Costureiro de Máquina Reta e Overloque 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

190 Produção Industrial Costureiro Industrial do Vestuário 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 15 de 46

191 Turismo, Hospitalidade e Lazer Cozinheiro 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

192 Produção Alimentícia Cozinheiro Industrial 360 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

193 Produção Industrial Cravejador de Joias 180 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

194 Recursos Naturais Criador de Peixes em Tanque Rede 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

195 Recursos Naturais Criador de Peixes em Viveiros Escavados 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

196 Recursos Naturais Cubador de Madeira 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

197 Recursos Naturais Cuidador de Animais Silvestres 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

198 Ambiente e Saúde Cuidador de Idoso 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

199 Ambiente e Saúde Cuidador Infantil 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

200 Turismo, Hospitalidade e Lazer Cumim 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

201 Produção Industrial Curtidor de Couros e Peles 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

202 Infraestrutura Curvador 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

203 Recursos Naturais Dendeicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

204 Ambiente e Saúde Depilador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

205 Infraestrutura Desenhista da Construção Civil 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 16 de 46

206 Produção Cultural e Design Desenhista de Animação 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

207 Produção Cultural e Design Desenhista de Calçados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

208 Produção Cultural e Design Desenhista de Joias e Bijuterias 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

209 Produção Cultural e Design Desenhista de Moda 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

210 Produção Cultural e Design Desenhista de Móveis 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

211 Produção Cultural e Design Desenhista de Produtos Gráficos Web 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

212 Infraestrutura Desenhista de Topografia 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

213 Controle e Processos Industriais Desenhista Mecânico 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

214 Informação e Comunicação Desenvolvedor de Aplicativos para Mídias Digitais 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

215 Informação e Comunicação Desenvolvedor de Jogos Eletrônicos 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

216 Infraestrutura Despachante de Transporte Coletivo 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

217 Produção Alimentícia Destilador de Bebidas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

218 Produção Cultural e Design Disc Jóquei (DJ) 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

219 Recursos Naturais Domador de Cavalos 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

220 Produção Cultural e Design Dublador 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 17 de 46

221 Produção Cultural e Design Editor de Animação 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

222 Infraestrutura Editor de Maquetes Eletrônicas 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

223 Produção Cultural e Design Editor de Projeto Visual Gráfico 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

224 Produção Cultural e Design Editor de Vídeo 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

225 Produção Cultural e Design Elaborador de Legenda Descritiva 160 Ensino Médio - Completo

226 Produção Cultural e Design Eletricista de Audiovisual 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

227 Controle e Processos Industriais Eletricista de Automóveis 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

228 Controle e Processos Industriais Eletricista de Manutenção Ferroviária 400 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

229 Controle e Processos Industriais Eletricista de Rede de Distribuição de Energia Elétrica 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

230 Controle e Processos Industriais Eletricista de Sistemas de Energias Renováveis 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

231 Controle e Processos Industriais Eletricista Industrial 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

232 Controle e Processos Industriais Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

233 Controle e Processos Industriais Eletricista Naval 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

234 Controle e Processos Industriais Eletromecânico de Automóveis 360 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

235 Gestão e Negócios Embalador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 18 de 46

236 Produção Industrial Encadernador Gráfico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

237 Controle e Processos Industriais Encanador Industrial 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

238 Infraestrutura Encanador Instalador Predial 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

239 Recursos Naturais Equideocultor 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

240 Gestão e Negócios Escriturário de Banco 160 Ensino Médio - Completo

241 Turismo, Hospitalidade e Lazer Espanhol Aplicado a Serviços Turísticos 180 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

242 Desenvolvimento Educacional e Social Espanhol Básico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

243 Desenvolvimento Educacional e Social Espanhol Intermediário 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

244 Produção Industrial Estampador de Tecido 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

245 Ambiente e Saúde Esteticista de Animais Domésticos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

246 Produção Cultural e Design Estilista de Calçados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

247 Infraestrutura Estivador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

248 Produção Industrial Estofador de Móveis 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

249 Produção Cultural e Design Figurinista 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

250 Recursos Naturais Floricultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 19 de 46

251 Produção Cultural e Design Florista 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

252 Infraestrutura Fluviário em Embarcações Especiais 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

253 Controle e Processos Industriais Forneiro e Operador de Alto-Forno 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

254 Controle e Processos Industriais Forneiro Fundidor de Metais 220 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

255 Recursos Naturais Forragicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

256 Produção Cultural e Design Fotógrafo 190 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

257 Turismo, Hospitalidade e Lazer Francês Aplicado a Serviços Turísticos 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

258 Desenvolvimento Educacional e Social Francês Básico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

259 Desenvolvimento Educacional e Social Francês Intermediário 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

260 Infraestrutura Frentista 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

261 Controle e Processos Industriais Fresador Mecânico 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

262 Recursos Naturais Fruticultor 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

263 Produção Industrial Fundidor de Joias 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

264 Controle e Processos Industriais Funileiro de Automóveis 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

265 Turismo, Hospitalidade e Lazer Garçom 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 20 de 46

266 Infraestrutura Gesseiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

267 Gestão e Negócios Gestor de Condomínio 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

268 Gestão e Negócios Gestor de Microempresa 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

269 Produção Industrial Gravador de Cilindros Rotográficos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

270 Produção Industrial Gravador de Clichês Flexográficos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

271 Produção Industrial Gravador de Joias 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

272 Desenvolvimento Educacional e Social Guia Intérprete 160 Ensino Médio - Completo

273 Ambiente e Saúde Higienista de Serviços de Saúde 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

274 Recursos Naturais Horticultor Orgânico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

275 Recursos Naturais Identificador Florestal 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

276 Produção Cultural e Design Iluminador Cênico 160 Ensino Médio - Completo

277 Produção Cultural e Design Ilustrador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

278 Produção Industrial Impressor de Offset 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

279 Produção Industrial Impressor Digital 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

280 Produção Industrial Impressor Flexográfico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 21 de 46

281 Produção Industrial Impressor Rotográfico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

282 Turismo, Hospitalidade e Lazer Inglês Aplicado a Serviços Turísticos 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

283 Desenvolvimento Educacional e Social Inglês Básico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

284 Desenvolvimento Educacional e Social Inglês Intermediário 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

285 Recursos Naturais Inseminador Artificial de Animais 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

286 Gestão e Negócios Inspetor de Qualidade 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

287 Desenvolvimento Educacional e Social Inspetor Escolar 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

288 Controle e Processos Industriais Instalador de Acessórios Automotivos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

289 Infraestrutura Instalador de Aquecedores Residenciais a Gás 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

290 Infraestrutura Instalador de Esquadrias 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

291 Controle e Processos Industriais Instalador de Isolamento Térmico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

292 Infraestrutura Instalador de Persianas e Filmes de Proteção 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

293 Controle e Processos Industriais Instalador de Sistemas Eletrônicos de Segurança 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

294 Controle e Processos Industriais Instalador de Tubulações Industriais 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

295 Controle e Processos Industriais Instalador de Tubulações Navais 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 22 de 46

296 Informação e Comunicação Instalador e Reparador de Equipamentos de Transmissão em
Telefonia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

297 Informação e Comunicação Instalador e Reparador de Linhas de Telecomunicação 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

298 Informação e Comunicação Instalador e Reparador de Linhas e Sistemas de Telefonia 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

299 Informação e Comunicação Instalador e Reparador de Rede de TV a Cabo 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

300 Informação e Comunicação Instalador e Reparador de Redes de Computadores 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

301 Informação e Comunicação Instalador e Reparador de Redes, Cabos e Equipamentos Telefônicos 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

302 Infraestrutura Instalador Hidráulico Residencial 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

303 Infraestrutura Instalador Montador de Elevadores 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

304 Infraestrutura Instalador Predial de Tubulações de Gás Combustível 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

305 Informação e Comunicação Instalador Reparador de Fibras Óticas 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

306 Controle e Processos Industriais Instrumentista Industrial 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

307 Desenvolvimento Educacional e Social Instrutor de Trânsito 180 Ensino Médio - Completo

308 Desenvolvimento Educacional e Social Intérprete Gestuno 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

309 Desenvolvimento Educacional e Social Introdução à Interpretação em Língua Brasileira de Sinais (Libras) 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

310 Infraestrutura Jardineiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 23 de 46

311 Produção Industrial Joalheiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

312 Infraestrutura Laboratorista de Materiais de Construção 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

313 Infraestrutura Laborista de Solos 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

314 Ambiente e Saúde Lactarista 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

315 Controle e Processos Industriais Laminador de Plástico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

316 Controle e Processos Industriais Laminador e Pintor de Embarcações em Fibra de Vidro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

317 Produção Industrial Lapidador de Gemas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

318 Controle e Processos Industriais Lavador e Lubrificador de Veículos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

319 Desenvolvimento Educacional e Social Língua Brasileira de Sinais (Libras) - Avançado 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

320 Desenvolvimento Educacional e Social Língua Brasileira de Sinais (Libras) - Básico 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

321 Desenvolvimento Educacional e Social Língua Brasileira de Sinais (Libras) - Intermediário 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

322 Desenvolvimento Educacional e Social Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros - Básico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

323 Desenvolvimento Educacional e Social Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Estrangeiros -
Intermediário 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

324 Desenvolvimento Educacional e Social Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Surdos - Básico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

325 Desenvolvimento Educacional e Social Língua Portuguesa e Cultura Brasileira para Surdos - Intermediário 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 24 de 46

326 Controle e Processos Industriais Lixador-Esmerilhador 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

327 Produção Cultural e Design Locutor-Apresentador-Animador 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

328 Controle e Processos Industriais Lubrificador Industrial 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

329 Controle e Processos Industriais Maçariqueiro 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

330 Produção Alimentícia Magarefe 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

331 Recursos Naturais Manejador de Florestas Nativas para Uso Múltiplo 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

332 Ambiente e Saúde Manicure e Pedicure 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

333 Infraestrutura Manobrador Ferroviário 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

334 Infraestrutura Manobrista de Veículos de Passeio 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

335 Infraestrutura Mantenedor Ferroviário de Via Permanente 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

336 Infraestrutura Mantenedor Mecânico de Locomotivas 400 Ensino Médio - Completo

337 Controle e Processos Industriais Manutenção Elétrica de Usina de Beneficiamento de Minérios 400 Ensino Médio - Completo

338 Ambiente e Saúde Maqueiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

339 Ambiente e Saúde Maquiador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

340 Produção Cultural e Design Maquiador Cênico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 25 de 46

341 Infraestrutura Maquinista 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

342 Produção Cultural e Design Maquinista de Cenário 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

343 Produção Industrial Marceneiro 280 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

344 Produção Cultural e Design Marcheteiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

345 Infraestrutura Marinheiro Fluvial de Convés 350 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

346 Infraestrutura Marinheiro Fluvial de Máquinas 320 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

347 Recursos Naturais Marisqueiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

348 Infraestrutura Marítimo em Embarcações Especiais 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

349 Ambiente e Saúde Massagista 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

350 Produção Alimentícia Masseiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

351 Produção Industrial Matrizeiro de Solados 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

352 Controle e Processos Industriais Mecânico de Aparelhos Esportivos e de Ginástica 300 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

353 Controle e Processos Industriais Mecânico de Ar Condicionado Automotivo 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

354 Controle e Processos Industriais Mecânico de Automóveis Leves 360 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

355 Controle e Processos Industriais Mecânico de Bicicleta 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 26 de 46

356 Controle e Processos Industriais Mecânico de Bombas Centrífugas 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

357 Controle e Processos Industriais Mecânico de Bombas Hidráulicas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

358 Controle e Processos Industriais Mecânico de Equipamentos de Mineração 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

359 Controle e Processos Industriais Mecânico de Freios, Suspensão e Direção de Veículos Leves 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

360 Controle e Processos Industriais Mecânico de Instrumentos de Precisão 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

361 Controle e Processos Industriais Mecânico de Máquinas Agrícolas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

363 Controle e Processos Industriais Mecânico de Máquinas de Costura 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

364 Controle e Processos Industriais Mecânico de Máquinas de Malharia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

365 Controle e Processos Industriais Mecânico de Máquinas de Usinagem 300 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

366 Controle e Processos Industriais Mecânico de Máquinas Gráficas 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

367 Controle e Processos Industriais Mecânico de Máquinas Industriais 300 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

368 Controle e Processos Industriais Mecânico de Motocicletas 280 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

369 Controle e Processos Industriais Mecânico de Motores a Diesel 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

370 Controle e Processos Industriais Mecânico de Motores Ciclo Otto 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

371 Controle e Processos Industriais Mecânico de Motores de Popa 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 27 de 46

372 Controle e Processos Industriais Mecânico de Refrigeração e Climatização Comercial 260 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

373 Controle e Processos Industriais Mecânico de Refrigeração e Climatização Industrial 260 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

374 Controle e Processos Industriais Mecânico de Refrigeração e Climatização Residencial 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

375 Controle e Processos Industriais Mecânico de Sistemas de Freios, Suspensão e Direção de Veículos
Rodoviários Pesados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

376 Controle e Processos Industriais Mecânico de Tear 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

377 Controle e Processos Industriais Mecânico de Transmissão Automática Automotiva 180 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

378 Controle e Processos Industriais Mecânico de Transmissão de Veículos Rodoviários Pesados 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

379 Controle e Processos Industriais Mecânico de Transmissão Manual Automotiva 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

380 Controle e Processos Industriais Mecânico de Transporte Metroferroviário 400 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

381 Controle e Processos Industriais Mecânico de Usinagem Convencional 360 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

382 Controle e Processos Industriais Mecânico de Veículos Rodoviários Pesados 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

383 Recursos Naturais Meliponicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

384 Gestão e Negócios Mensageiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

385 Turismo, Hospitalidade e Lazer Mensageiro em Meio de Hospedagem 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

386 Turismo, Hospitalidade e Lazer Mestre de Cerimônias 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 28 de 46

387 Infraestrutura Mestre de Obras 300 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

388 Gestão e Negócios Microempreendedor Individual (MEI) 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

389 Controle e Processos Industriais Modelador de Fundição 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

390 Produção Industrial Modelista de Cabedais de Calçados 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

391 Produção Industrial Modelista de Roupas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

392 Produção Industrial Modelista e Confeccionador de Protótipos de Bolsas 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

393 Produção Industrial Moldador de Borracha 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

394 Controle e Processos Industriais Moldador de Fundição 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

395 Produção Industrial Moldador de Plástico por Compressão 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

396 Produção Industrial Moldador de Plástico por Extrusão 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

397 Produção Alimentícia Moleiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

398 Turismo, Hospitalidade e Lazer Monitor de Atividades de Lazer 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

399 Ambiente e Saúde Monitor de Dependência Química 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

400 Infraestrutura Monitor de Sistemas Eletrônico de Segurança 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

401 Desenvolvimento Educacional e Social Monitor de Transporte Escolar 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 29 de 46

402 Recursos Naturais Monitor do Uso e Conservação dos Recursos Hídricos 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

403 Infraestrutura Montador de Andaimes 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

404 Controle e Processos Industriais Montador de Equipamentos Eletroeletrônicos 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

405 Controle e Processos Industriais Montador de Estruturas Metálicas 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

406 Infraestrutura Montador de Fôrma 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

407 Ambiente e Saúde Montador de Óculos 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

408 Controle e Processos Industriais Montador de Painéis Elétricos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

409 Infraestrutura Montador de Sistemas de Construção a Seco 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

410 Controle e Processos Industriais Montador de Veículos Automotores 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

411 Produção Industrial Montador e Acabador de Calçados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

412 Produção Industrial Montador e Instalador de Móveis 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

413 Informação e Comunicação Montador e Reparador de Computadores 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

414 Informação e Comunicação Montador e Reparador de Sistemas de Rádio AM e FM 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

415 Informação e Comunicação Montador e Reparador de Sistemas de Rádio Digital 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

416 Informação e Comunicação Montador e Reparador de Sistemas de TV Digital 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 30 de 46

417 Infraestrutura Motorista de Transporte de Carga 220 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

418 Infraestrutura Motorista de Transporte de Carga de Produtos Alimentícios 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

419 Infraestrutura Motorista de Transporte de Carga Viva 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

420 Infraestrutura Motorista de Transporte de Lixo Urbano 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

421 Infraestrutura Motorista de Transporte de Passageiros 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

422 Infraestrutura Motorista de Transporte de Produtos Perigosos 280 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

423 Infraestrutura Motorista de Transporte Escolar 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

424 Produção Cultural e Design Músico de Banda 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

425 Produção Cultural e Design Músico de Orquestra 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

426 Produção Industrial Oleiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

427 Infraestrutura Operador de Abastecimento de Aeronaves 180 Ensino Médio - Incompleto

428 Produção Industrial Operador de Acabamento (Indústria Gráfica) 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

429 Produção Industrial Operador de Acabamento Cartotécnico 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

430 Controle e Processos Industriais Operador de Acabamento de Peças Fundidas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

431 Produção Industrial Operador de Acabamento Editorial 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 31 de 46

432 Ambiente e Saúde Operador de Aterro Sanitário de Resíduos Sólidos Urbanos 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

433 Produção Alimentícia Operador de Beneficiamento de Café 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

434 Produção Alimentícia Operador de Beneficiamento de Pescado 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

435 Produção Industrial Operador de CAD para Calçados 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

436 Gestão e Negócios Operador de Caixa 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

437 Produção Cultural e Design Operador de Câmera 250 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

438 Infraestrutura Operador de Carregador de Correia Espiral 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

439 Infraestrutura Operador de Cavalo Mecânico e Hidráulico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

440 Informação e Comunicação Operador de Computador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

441 Produção Cultural e Design Operador de Editoração Eletrônica 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

442 Infraestrutura Operador de Elevador de Cargas 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

443 Infraestrutura Operador de Empilhadeira 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

444 Controle e Processos Industriais Operador de Ensaios Não Destrutivos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) Completo

445 Infraestrutura Operador de Equipamento de Guindar 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

446 Produção Industrial Operador de Equipamentos de Mina 300 Ensino Médio - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 32 de 46

447 Infraestrutura Operador de Escavadeira Hidráulica 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

448 Recursos Naturais Operador de Explosivos em Jazidas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

449 Controle e Processos Industriais Operador de Filtro-Prensa 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

450 Controle e Processos Industriais Operador de Forno de Fundição 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) Completo

451 Controle e Processos Industriais Operador de Forno de Tratamento Térmico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) Completo

452 Produção Industrial Operador de Fornos de Fusão 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

453 Controle e Processos Industriais Operador de Fresadora com Comando Numérico Computadorizado 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

454 Produção Industrial Operador de Galvanoplastia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

455 Produção Cultural e Design Operador de Gravação e Edição de Áudio 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

456 Produção Industrial Operador de Guilhotina (Corte de Papel) 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

457 Produção Industrial Operador de Injetora e Extrusora de Plástico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

458 Produção Industrial Operador de Injetores para Termoplásticos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

459 Infraestrutura Operador de Manobra 380 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

460 Produção Industrial Operador de Máquina de Prova Rotográfica 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

461 Controle e Processos Industriais Operador de Máquina Injetora para Fundição de Precisão 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 33 de 46

462 Infraestrutura Operador de Máquina Perfuratriz 220 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

463 Controle e Processos Industriais Operador de Máquinas com Comando Numérico Computadorizado
para Madeiras e Deri- vados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

464 Produção Industrial Operador de Máquinas de Fiar e Enrolamento 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

465 Produção Industrial Operador de Máquinas de Linha de Abertura, Cardas e Preparação de
Fiação 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

466 Produção Industrial Operador de Máquinas de Marcenaria 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

467 Produção Alimentícia Operador de Máquinas de Produção de Massas Alimentícias 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

468 Produção Industrial Operador de Máquinas de Teciamento Processo Urdume 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

470 Recursos Naturais Operador de Máquinas e Implementos Agrícolas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

471 Recursos Naturais Operador de Máquinas Florestais 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

472 Produção Industrial Operador de Máquinas para Transformação de Borracha 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

473 Recursos Naturais Operador de Mina 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

474 Infraestrutura Operador de Minicarregadeira 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

475 Infraestrutura Operador de Motoniveladora 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

476 Recursos Naturais Operador de Motosserra 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

477 Infraestrutura Operador de Movimentação de Cargas 260 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 34 de 46

478 Infraestrutura Operador de Pá Carregadeira 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

479 Infraestrutura Operador de Paleteira Elétrica 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

480 Infraestrutura Operador de Plataforma Elevatória 240 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

481 Infraestrutura Operador de Pontes Rolantes 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

482 Produção Alimentícia Operador de Processamento de Bebidas 360 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

483 Produção Alimentícia Operador de Processamento de Frutas e Hortaliças 270 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

484 Produção Alimentícia Operador de Processamento de Grãos e Cereais 270 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

485 Produção Alimentícia Operador de Processamento de Pescado 400 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

486 Produção Industrial Operador de Processo em Fabricação de Papel 240 Ensino Médio - Completo

487 Produção Industrial Operador de Processos Cerâmicos 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

488 Produção Industrial Operador de Processos da Indústria Têxtil 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

489 Produção Industrial Operador de Processos de Acabamento em Mármores e Granitos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

490 Produção Industrial Operador de Processos de Estamparia para Joias 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

491 Produção Industrial Operador de Processos de Fabricação de Refratário 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

492 Produção Alimentícia Operador de Processos de Produção de Carnes e Derivados 390 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 35 de 46

493 Produção Industrial Operador de Processos Químicos e Petroquímicos 400 Ensino Médio - Completo

494 Controle e Processos Industriais Operador de Processos Químicos em Mineração 160 Ensino Médio - Completo

495 Produção Industrial Operador de Processos Químicos Industriais 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

496 Produção Industrial Operador de Produção de Fármacos e Medicamentos 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

497 Produção Industrial Operador de Produção de Vidraria e Decoração 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

498 Ambiente e Saúde Operador de Produção em Unidade de Tratamento de Resíduos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

499 Produção Industrial Operador de Rama 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

500 Infraestrutura Operador de Rampa de Aeronaves 180 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

501 Infraestrutura Operador de Retroescavadeira 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

502 Infraestrutura Operador de Rolo Compactador e Rolo de Pneus 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

503 Controle e Processos Industriais Operador de Sistema de Combustível 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

504 Recursos Naturais Operador de Sistemas de Irrigação 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

505 Controle e Processos Industriais Operador de Solda por Arco Submerso 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

506 Controle e Processos Industriais Operador de Sonda de Perfuração 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

507 Infraestrutura Operador de Sugador de Granéis Sólidos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 36 de 46

508 Gestão e Negócios Operador de Supermercados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

509 Gestão e Negócios Operador de Telemarketing 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

510 Infraestrutura Operador de Terminais Portuários 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

511 Controle e Processos Industriais Operador de Torno com Comando Numérico Computadorizado 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

512 Ambiente e Saúde Operador de Tratamento de Águas e Efluentes 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

513 Ambiente e Saúde Operador de Tratamento de Resíduos Sólidos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

514 Infraestrutura Operador de Trator de Pneu 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

515 Infraestrutura Operador de Tratores 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

516 Produção Industrial Operador de Urdideiras - Tecidos Planos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

517 Ambiente e Saúde Operador de Usina de Compostagem 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

518 Recursos Naturais Operador de Usina e Subestação Agregada 200 Ensino Médio - Completo

519 Controle e Processos Industriais Operador e Programador de Sistemas Automatizados de Soldagem 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

520 Produção Industrial Operador em Petróleo e Gás 260 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

521 Turismo, Hospitalidade e Lazer Organizador de Eventos 180 Ensino Médio - Completo

522 Produção Industrial Ourives 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 37 de 46

523 Recursos Naturais Ovinocultor 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

524 Produção Alimentícia Padeiro 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

525 Infraestrutura Pedreiro de Alvenaria 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

526 Infraestrutura Pedreiro de Alvenaria Estrutural 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

527 Infraestrutura Pedreiro de Refratário 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

528 Infraestrutura Pedreiro de Revestimentos em Argamassa 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

529 Recursos Naturais Pescador Profissional Especializado-PEP 360 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

530 Recursos Naturais Pescador Profissional-POP 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

531 Controle e Processos Industriais Pintor de Automóveis 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

532 Produção Industrial Pintor de Móveis 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

533 Infraestrutura Pintor de Obras Imobiliárias 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

534 Controle e Processos Industriais Pintor Industrial 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

535 Produção Cultural e Design Pintor Restaurador 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

536 Recursos Naturais Piscicultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

537 Turismo, Hospitalidade e Lazer Pizzaiolo 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 38 de 46

538 Controle e Processos Industriais Plataformista 400 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

539 Controle e Processos Industriais Polidor Automotivo 180 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

540 Infraestrutura Porteiro e Vigia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

541 Produção Cultural e Design Pós-produtor de Animação 200 Ensino Médio - Completo

542 Produção Alimentícia Preparador de Doces e Conservas 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

543 Produção Alimentícia Preparador de Pescado 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

544 Produção Industrial Preparador de Pintura de Móveis e Esquadrias de Madeira 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

545 Recursos Naturais Produtor Agrícola Familiar nas Culturas de Milho e Sorgo 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

546 Recursos Naturais Produtor Agropecuário 250 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

547 Produção Alimentícia Produtor de Bebidas Alcoólicas 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

548 Produção Alimentícia Produtor de Bebidas Não-alcoólicas 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

549 Produção Alimentícia Produtor de Cachaça 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

550 Produção Alimentícia Produtor de Carnes Exóticas 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) Completo

551 Produção Alimentícia Produtor de Cerveja 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

552 Produção Alimentícia Produtor de Derivados do Leite 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 39 de 46

553 Produção Alimentícia Produtor de Doce de Leite 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

554 Produção Alimentícia Produtor de Embutidos e Defumados 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

555 Produção Alimentícia Produtor de Frutas e Hortaliças Processadas com Uso de Acidificação 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

556 Produção Alimentícia Produtor de Frutas e Hortaliças Processadas com Uso do Frio 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

557 Produção Alimentícia Produtor de Frutas e Hortaliças Processadas pelo Uso de Calor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

558 Produção Alimentícia Produtor de Frutas, Hortaliças e Plantas Aromáticas Processadas por
Secagem e Desidratação 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

559 Produção Alimentícia Produtor de Hortaliças e Plantas Aromáticas Processadas com Uso de
Sal 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) Completo

560 Produção Alimentícia Produtor de Iogurte 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

561 Produção Alimentícia Produtor de Leite Pasteurizado 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

562 Produção Alimentícia Produtor de Licores 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

563 Recursos Naturais Produtor de Mandioca 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

564 Produção Alimentícia Produtor de Manteiga 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

565 Recursos Naturais Produtor de Olerícolas 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

566 Recursos Naturais Produtor de Plantas Aromáticas e Medicinais 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

567 Produção Alimentícia Produtor de Produtos Apícolas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 40 de 46

568 Produção Alimentícia Produtor de Queijo 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

569 Produção Alimentícia Produtor de Vinhos e Derivados da Uva 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

570 Recursos Naturais Produtor Familiar de Cana-de-Açúcar 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

571 Informação e Comunicação Programador de Dispositivos Móveis 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

572 Informação e Comunicação Programador de Sistemas 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

573 Informação e Comunicação Programador Web 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

574 Produção Cultural e Design Projecionista Cinematográfico 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

575 Produção Cultural e Design Projetista de Móveis 220 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

576 Gestão e Negócios Promotor de Vendas 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

577 Gestão e Negócios Recepcionista 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) -
Incompleto

578 Turismo, Hospitalidade e Lazer Recepcionista de Eventos 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

579 Ambiente e Saúde Recepcionista em Serviços de Saúde 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

580 Ambiente e Saúde Reciclador 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

581 Turismo, Hospitalidade e Lazer Recreador 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

582 Produção Cultural e Design Recreador Cultural 160 Ensino Médio - Incompleto



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 41 de 46

583 Recursos Naturais Redeiro de Pesca 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

584 Produção Industrial Reformador de Móveis 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

585 Produção Cultural e Design Regente de Banda 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

586 Produção Cultural e Design Regente de Coral 200 Ensino Médio - Completo

587 Produção Industrial Remetedor-Engrupador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

588 Controle e Processos Industriais Reparador de Circuitos Eletrônicos 280 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

589 Controle e Processos Industriais Reparador de Eletrodomésticos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

590 Gestão e Negócios Representante Comercial 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

591 Controle e Processos Industriais Retificador Mecânico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

592 Produção Industrial Revisor de Tecidos 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

593 Produção Cultural e Design Revitalizador de Alvenarias 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

594 Produção Cultural e Design Revitalizador de Coberturas de Madeira 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

595 Produção Cultural e Design Revitalizador de Coberturas Metálicas 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

596 Produção Cultural e Design Revitalizador de Estruturas de Madeira 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

597 Produção Cultural e Design Revitalizador de Estruturas, Elementos e Construções em Metal 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 42 de 46

598 Infraestrutura Revitalizador de Pisos Cerâmicos 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

599 Produção Cultural e Design Revitalizador de Revestimentos Argamassados 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

600 Turismo, Hospitalidade e Lazer Salgadeiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

601 Produção Cultural e Design Serígrafo 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

602 Controle e Processos Industriais Serralheiro de Alumínio 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

603 Controle e Processos Industriais Serralheiro de Materiais Ferrosos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

604 Ambiente e Saúde Shiatsuterapeuta 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

605 Desenvolvimento Educacional e Social Sistema Internacional de Língua de Sinais 160 Ensino Médio - Completo

606 Controle e Processos Industriais Soldador de Arame Tubular Naval 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

607 Controle e Processos Industriais Soldador de Estruturas e Tubulação em Aço Carbono no Processo
TIG 290 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

608 Controle e Processos Industriais Soldador de Estruturas e Tubulação no Processo MIG/MAG 290 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

609 Controle e Processos Industriais Soldador Eletrodo Revestido Naval 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

610 Controle e Processos Industriais Soldador MAG Naval 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

611 Controle e Processos Industriais Soldador no Processo Arame Tubular em Aço 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

612 Controle e Processos Industriais Soldador no Processo Eletrodo Revestido Aço Carbono e Aço Baixa
Liga 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 43 de 46

613 Controle e Processos Industriais Soldador no Processo TIG 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

614 Controle e Processos Industriais Soldador Oxiacetilênico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

615 Controle e Processos Industriais Soldador TIG Naval 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

616 Turismo, Hospitalidade e Lazer Sommelier 200 Ensino Médio - Completo

617 Infraestrutura Sondador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

618 Produção Cultural e Design Sonoplasta 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

619 Produção Alimentícia Sorveteiro 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

620 Recursos Naturais Suinocultor 200 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

621 Infraestrutura Supervisor de Transportes Terrestres 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

622 Turismo, Hospitalidade e Lazer Sushiman 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

623 Produção Industrial Talhador de Tecidos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

624 Produção Industrial Tapeceiro de Automóveis 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

625 Produção Industrial Tecelão 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

626 Produção Industrial Tecelão de Malhas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

627 Produção Industrial Tecelão de Malhas em Máquinas Circulares 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 44 de 46

628 Produção Industrial Tecelão de Malhas em Máquinas Retilíneas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

629 Produção Industrial Tecelão de Tecidos Planos 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

630 Controle e Processos Industriais Torneiro Mecânico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

631 Infraestrutura Trabalhador Doméstico 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

632 Produção Industrial Trabalhador Polivalente do Curtimento de Couros e Peles 300 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

633 Produção Cultural e Design Tradutor e Elaborador de Legendas 220 Ensino Médio - Completo

634 Infraestrutura Tratador de Piscinas 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

635 Recursos Naturais Tratorista Agrícola 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

636 Produção Industrial Urdidor de Malharia 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

637 Gestão e Negócios Vendedor 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

638 Ambiente e Saúde Vendedor de Produtos e Serviços Ópticos 240 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

639 Infraestrutura Vidraceiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

640 Produção Industrial Vidreiro 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

641 Segurança Vigia de Embarcação 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo

642 Segurança Vigilante 200 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Completo



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 45 de 46

643 Produção Cultural e Design Vitrinista 160 Ensino Fundamental II (6º a 9º) - Incompleto

644 Recursos Naturais Viveiricultor 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Incompleto

645 Controle e Processos Industriais Vulcanizador de Correias Transportadoras 200 Ensino Médio Completo

646 Infraestrutura Zelador 160 Ensino Fundamental I (1º a 5º) - Completo

ANEXO II

ADITIVO 3ª EDIÇÃO

INCLUSÕES

C. Eixo Denominação CH

1 Desenvolvimento Educacional e Social Assistente escolar 160

2 Produção Cultural e Design Arquivista de músicas 160

3 Produção Cultural e Design Artista circense 200

4 Produção Cultural e Design Assistente de coreografia 160

5 Desenvolvimento Educacional e Social Auxiliar pedagógico 200

6 Produção Cultural e Design Editor de animação 200

7 Produção Cultural e Design Músico de orquestra 160

8 Produção Cultural e Design Operador de edição de áudio 160

9 Produção Cultural e Design Operador de gravação de áudio 160

10 Produção Industrial Operador de processos químicos e petroquímicos 280

11 Recursos Naturais Pescador 160



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 46 de 46

12 Recursos Naturais Pescador profissional- POP 160

13 Produção Cultural e Design Recreador cultural 160

ALTERAÇÕES DE DENOMINAÇÃO

C. Denominação 3ª Edição Denominação Aditivo à 3ª Edição

1 Ajudante de Coleta e Entrega no Transporte Pequenas Cargas Agente de coleta e entrega no transporte pequenas cargas

2 Auxiliar de Impressão Flexográfica Impressor flexográfico

3 Auxiliar de Impressão Offset Impressor de offset

4 Auxiliar Técnico em Agroecologia Auxiliar de agroecologia

5 Auxiliar Técnico em Agropecuária Auxiliar de agropecuária

6 Lixador Lixador-esmerilhador

7 Operação de Tratores Operador de tratores

8 Redeiro Redeiro de pesca

9 Supervisor de Transportes Supervisor de transportes terrestres

(Publicação no DOU n.º 90, de 12.05.2016, Seção 1, páginas 50 à 56)


